
Abstrakt 
Tato diplomová práce zkoumá mediální konstrukce zobrazování ukrajinských žen v kontextu války na 

Ukrajině. Válka byla od samého začátku silně mediálně pokryta a genderovanost se začala projevovat 

již v prvních dnech. V teoretické části se proto práce zabývá konstrukcí genderových rolí ve válečných 

konfliktech a rovněž sexualizovaným násilím, jakožto i ruskou invazí na Ukrajinu.  

Metodologická část poté představuje metody výzkumu. Těmi jsou kvantitativní obsahová analýza, jež 

má za cíl zjistit, jaká témata jsou s Ukrajinkami nejčastěji spojována. Zdrojem pro kvantitativní analýzu 

jsou články ze seriózních i bulvárních online serverů, které obsahují klíčová slova. Z vybraného vzorku 

jsou pak vybrány články s typickým, ale také vymykajícím se rámováním, které jsou podrobeny kritické 

diskurzivní analýze.  

Cílem výzkumu je zmapovat, jaké rámování textů a nastolování agendy média používala pro vykreslení 

situace ukrajinských žen a jaké ideologické struktury toto zpravodajské rámcování má. Další 

výzkumnou otázkou je, jak se do jednotlivých článků promítá konstrukce maskulinity a feminity ve 

válečném kontextu. 

 


